
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 
PROVINCIA DI MESSINA 

 
 
 
 
 
 

N. 106  del Reg. 
 
Del 30.10.2017 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE 

URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA E LLPP 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO 

ART.  26  DEL  D.LGS.  N°50/2016  - VERIFICA 
PREVENTIVA DEL PROGETTO  DI  FATTIBILITÀ 
TECNICA ED ECONOMICA DEI LAVORI A 
COMPLETAMENTO  DEL  CONSOLIDAMENTO  
DELLA  SCARPATA A MONTE DELL'AREA  PIM  
CON INTERVENTI DI RIPRISTINO E 
SALVAGUARDIA DELLA S.P. 145 SINAGRA - 
LIMARI E DELLE ABITAZIONI PRESENTI 
NELL'AREA  IN  DISSESTO  -  LIQUIDAZIONE 
FATTURA N°4/PA DEL 20/10/2017  AL  
PROFESSIONISTA  INCARICATO ING. ELISA 
LEONE CON  SEDE  IN  VIA  NAZIONALE - 
FRAZIONE ZAPPARDINO, N°69 - PARTITA IVA: 
02901710836  CODICE CIG.: ZE41FFEE0A -   

 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

             

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DELL’AREA PIANIFICAZIONE URBANISTICA 
EDILIZIA PRIVATA E LLPP - UFFICIO LAVORI 
PUBBLICI  

 
N. 106 del 30.10.2017 
N. 313 Del 30.10.2017 Registro Generale 

 
OGGETTO:  ART.  26  DEL  D.LGS.  N°50/2016  - VERIFICA PREVENTIVA DEL 

PROGETTO  DI  FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA DEI LAVORI A 
COMPLETAMENTO  DEL  CONSOLIDAMENTO  DELLA  SCARPATA A 
MONTE DELL'AREA  PIM  CON INTERVENTI DI RIPRISTINO E 
SALVAGUARDIA DELLA S.P. 145 SINAGRA - LIMARI E DELLE 
ABITAZIONI PRESENTI NELL'AREA  IN  DISSESTO  -  LIQUIDAZIONE 
FATTURA N°4/PA DEL 20/10/2017  AL  PROFESSIONISTA  INCARICATO 
ING. ELISA LEONE CON  SEDE  IN  VIA  NAZIONALE - FRAZIONE 
ZAPPARDINO, N°69 - PARTITA IVA: 02901710836  CODICE CIG.: 
ZE41FFEE0A -   

 
L'anno duemiladiciassette, il giorno  trenta del mese di ottobre nel proprio 

ufficio 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

Premesso: 

CHE con propria Determinazione n°98 del 06/10/2017, si è deciso: 

1)-DI STABILIRE, in conformità all’art. 192 - in rubrica - Determinazioni a contrattare e relative 

procedure - del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 

18 agosto 2000, n.267, che: 

- il fine perseguito dal contratto è quello di Acquisire il servizio per la verifica preventiva ai 

sensi di quanto disposto dall’Art. 26 del D.Lgs. 50/2016, del Progetto Fattibilità Tecnica ed 

Economica per i Lavori a completamento del consolidamento della scarpata a monte 

dell’Area PIM con interventi di ripristino e salvaguardia del S.P. 145 Sinagra – 

Limari e delle abitazioni presenti nell’area in dissesto; 

- il contratto avrà il medesimo oggetto; 

- il criterio di scelta del contraente è quello dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a) del Codice dei Contratti emanato con Decreto Legislativo n.50/2016, 

implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 e la legge 21 

giugno 2017, n. 96; 



 

 

- la forma del contratto è quella della scrittura privata, mediate sottoscrizione della 

presente; 

2)-DI AFFIDARE, per le motivazioni di cui in premessa e che si richiamano ad ogni effetto nel 

presente dispositivo, la redazione della verifica preventiva ai sensi dell’art. 26 – in rubrica - 

Verifica preventiva della progettazione del D.Lgs 50/2016, del Progetto Fattibilità Tecnica ed 

Economica per i Lavori a completamento del consolidamento della scarpata a monte 

dell’Area PIM con interventi di ripristino e salvaguardia del S.P. 145 Sinagra – Limari e 

delle abitazioni presenti nell’area in dissesto all’Ing. Elisa Leone, con studio tecnico sito 

in Piraino (ME), via Nazionale fraz. Zappardino n. 69, iscritta all’Ordine degli Ingegneri di 

Messina con matr. n. 3087, la quale si è dichiarata disponibile, con verbale di negoziazione 

del 06/10/2017, Prot. n°11366 ad effettuare la prestazione di cui in oggetto per un compenso 

in cifra tonda di €.500,00, compreso IVA ed oneri previdenziali;; 

3)-DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 3, comma 5 della legge 136/2010 ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari è stato attribuito il codice ZB820320A3; 

4)-DI DARE ATTO, altresì, che Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Giuseppe 

Franchina, dipendente di questo Ente, assegnato all’Area Pianificazione Urbanistica 

Edilizia Privata e Lavori Pubblici; 

5)-DI IMPEGNARE la somma complessiva di euro 500,00 iva ed oneri assistenziali inclusi, 

necessaria per l’espletamento del servizio sopra descritto al Titolo 2 – Missione 1 – 

Programma 11 - Cap. n°2524 <<Utilizzo proventi vendita lotti Area PIP Molino Vecchio e 

relitti stradali>> del redigendo Bilancio di Previsione Anno 2017 da approvarsi entro il 31 

Marzo 2017; 

6)-DI DARE ATTO che la spesa di cui sopra rientra tra le categorie di cui all’Art. 163 del 

Decreto Legislativo 18-Agosto-2000, n. 267 e all’Art. 8 del vigente Regolamento Comunale 

di Contabilità; 

7)- DI SOTTOPORRE il presente Provvedimento alla sottoscrizione per accettazione del 

Professionista affidatario, dando valore e contenuto di scrittura privata; 

8)-DI TRASMETTERE copia della presente Provvedimento all’Ing. Elisa Leone, con studio 

tecnico sito in Piraino (ME), via Nazionale fraz. Zappardino n. 69, al Signor Sindaco – 

SEDE e per le incombenze di competenza, al Responsabile dell’Area Economico 

Finanziaria – SEDE;  

9)-DI DARE ATTO, infine, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza  dell'azione  

amministrativa,  sarà  pubblicata  all'Albo  Pretorio dell'Ente  per  quindici  giorni 

consecutivi; 

 VISTO il progetto esecutivo, redatto da questo Ufficio e trasmesso 

all’Assessorato Regionale Territorio ed Ambiente – Dipartimento Regionale dell’Ambiente, per 

la partecipazione Avviso  approvato con D.D.G. n°560 del 03/07/2017 pubblicato sulla GURS 

n°29 del 14 Luglio 2017; 

VISTA la documentazione relativa all’oggetto trasmessa a questo Comune dal 

professionista come sopra incaricato; 

 VISTA l’unita fattura n° 4PA del 20/10/2017, dell’Ing. Elisa LEONE con sede in 

Via Nazionale – Frazione Zappardino, n°69 – Partita IVA: 02901710836 per l’importo 

complessivo di € 499,99, IVA e quant’altro dovuto per legge compreso, per la 

redazione della verifica preventiva ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 50/2016, del Progetto 

Fattibilità Tecnica ed Economica per i Lavori a completamento del consolidamento 

della scarpata a monte dell’Area PIM con interventi di ripristino e salvaguardia del 

S.P. 145 Sinagra – Limari e delle abitazioni presenti nell’area in dissesto; 

 RITENUTO provvedere alla relativa liquidazione; 



 

 

VISTO il Decreto Legge 30/12/2016, n°244, art. 5, comma 11,con il quale il termine per 

l’approvazione  del bilancio di previsione è stato differito al 31 Marzo 2017; 

VISTA la Determina Sindacale n. 13 del 04/09/2017 con la quale sono state confermate al  

sottoscritto, fino al 31/10/2017, le funzioni Dirigenziali; 

VISTO, il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi; 

 VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti Pubblici” 

implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 e la legge 21 giugno 

2017, n. 96; 

VISTO il vigente O.A.EE.LL., approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e s.m.i.; 

VISTA la legge n. 142/1990, così come recepita nella Regione Sicilia dalla L.R. 

11/12/1991, n. 48 e s,m.i.; 

VISTE le LL.RR. n. 23 del 7/9/1998 e n. 30 del 23/12/2000 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto comunale; 

D E T E R M I N A 
 

1)-Per quanto in premessa esposto, è liquidata in favore dell’ Ing. Elisa LEONE con sede in Via 

Nazionale – Frazione Zappardino, n°69 – Partita IVA: 02901710836, la somma complessiva 

di €.499,99 IVA e quant’altro dovuto per legge compreso, a saldo della fattura n. 4PA del 

20/10/2017, relativa al compenso a saldo per la redazione della verifica preventiva ai sensi 

dell’art. 26 del D.Lgs 50/2016, del Progetto Fattibilità Tecnica ed Economica per i Lavori a 

completamento del consolidamento della scarpata a monte dell’Area PIM con interventi di 

ripristino e salvaguardia del S.P. 145 Sinagra – Limari e delle abitazioni presenti nell’area in 

dissesto, con accreditamento della somma così come richiesto nella fattura succitata; 

2)- Di dare atto che la complessiva somma di €.499,99, è imputata al Titolo 2 – Missione 1 – 

Programma 11 - Cap. n°2524 <<Utilizzo proventi vendita lotti Area PIP Molino Vecchio e 

relitti stradali>> del redigendo Bilancio di Previsione Anno 2017 in corso di formazione; 

3)-Di dare atto che la spesa di cui sopra rientra tra le categorie di cui all’Art. 163 del Decreto 

Legislativo 18-Agosto-2000, n. 267 e all’Art. 8 del vigente Regolamento Comunale di 

Contabilità; 

4)-La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene  

trasmessa, ai sensi e  per  gli effetti  dell’art. 35  del Regolamento Comunale  di  Contabilità, 

all'Ufficio Ragioneria per i conseguenti adempimenti; 

5)-Dare atto, infine, con riferimento alle vigenti disposizioni in materia di privacy, la copia che 

sarà pubblicata all’A.P. non sarà allegato alcun documento; 

6)-La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti  e  della  trasparenza  

dell'azione  amministrativa,  sarà  pubblicata  all'Albo  Pretorio dell'Ente  per  quindici  

giorni consecutivi. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

L’istruttore 
F.to  Geom. Giuseppe FRANCHINA  

Il Responsabile dell’Area Pianificazione 
Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici 

F.to  Ing. Francesco CAPPOTTO 
 



 

 

 
 
 
 
 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Prov.  di  Messina 

 
 
 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 
pubblicazioni, 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  
sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 
L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  
 
dal  30.10.2017   al  14.11.2017 
 
 
Dalla Residenza Comunale, lì , 30.10.2017 
 
 
 

L’Addetto alle pubblicazioni 
F.to Maria Bonfiglio 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
   
    Dalla Residenza Comunale, lì  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                  
                                                     

 

 
 
 


